<sup>22</sup> Appare a mio avviso da escludere l'adesione di Ulpiano all'opinione di Nerva, Proculo e Marcello, in quanto nel testo successivo, tratto dal secondo libro *ad edictum*, viene avanzata una diversa soluzione: D. 12.1.10: *Quod si ab initio, cum deponerem, uti tibi si voles permiserem, creditam non esse antequam mota sit, quoniam debitu iri non est certum. V. infra 58.*

<sup>23</sup> D. 16.3.1.33 (Ulp. 30 ed.): *Eleganter apud Iulianum quaeritur, si pecuniam servus apud me deposuit ita, ut domino pro libertate eius dem, egoque dederem, an teneat depositi. Et libro tertio decimo digestorum scribit, si quidem sic dederem quasi ad hoc penes me depositam teque certiora vero, non competere tibi depositi actionem, quia sciens recepisti, careo igitur dolo: si vero quasi meam pro libertate eius numeraverem, tenebor. Quae sententia vera mihi videtur: hic enim non tantum sine dolo malo non reddidit, sed nec reddidit: aliud est enim reddere, aliud quasi de suo dare.*

<sup>24</sup> Alla stessa conclusione si può pervenire sulla base di un altro paragrafo dello stesso testo ulpiano: D. 16.3.1.35: *Saepe evenit, ut res deposita vel nummi periculo sint eius, apud quem deponuntur: ut puta si hoc nominatim convenit. Sed et si se quis deposito obtulit, idem Iulianus scribit periculo se depositi illigasse, ita tamen, ut non solum dolum, sed etiam culpam et custodiam praestet, non tamen casus fortuitos.* Come è stato rilevato da Litewski, *Le dépôt irrégulier* 2 cit. 295, si tratta di un deposito ordinario di una somma di danaro, come si evince dalla accettazione convenzionale della responsabilità per il *periculum*, che non sarebbe stata necessaria nel caso di un deposito irregolare. Va inoltre rilevato come in D. 12.1.18.1 (7 *disput.*) Ulpiano sostenga che non vi è né deposito né mutuo, se uno consegna danaro a titolo di deposito e l'altro lo riceve come mutuo, mentre chi ha consegnato il danaro può intentare la *condictio* contro il ricevente che lo ha speso, senza che questi possa invocare l'*exceptio doli*: *Si ego quasi deponens tibi dederem, tu quasi mutuam accipias, nec depositum nec mutuam est: idem est et si tu quasi mutuam pecuniam dederis, ego quasi commodatam ostendendi gratia acceperis: sed in utroque casu consumptis nummis conditioni sine doli exceptione locus erit.* Il giurista aveva riferito nel *principium* l'opinione di Giuliano, che aveva escluso la donazione e si poneva il dubbio se potesse trattarsi di mutuo nel caso della consegna di danaro da parte di chi pensava di fare una donazione mentre il ricevente pensava di riceverla in mutuo, ed aveva osservato come a suo avviso in caso di spesa del danaro il depositante poteva esperire la *condictio* o invocare l'*exceptio doli* in quanto il danaro era stato speso secondo la volontà di chi l'aveva consegnato: *si ego pecuniam tibi quasi donaturus dederem, tu quasi mutuam accipias, Iulianus scribit donationem non esse: sed an mutua sit, videndum. Et puto nec mutuam esse magisque nummos accipientis non fieri, cum alia opinione acceperit. Quare si eos consumpserit licet condictio teneatur, tamen doli exceptione uti poterit, quia secundum voluntatem dantis nummi sunt consumpti.*

Depongono per la mancata conoscenza del nostro istituto da parte di Africano le argomentazioni proposte in D. 17.1.34 pr.<sup>25</sup> (tratto dall'ottavo libro *quaestionum*<sup>26</sup>) relativamente al caso di un *procurator* che aveva comunicato al mandante di aver riscosso denaro a lui dovuto e che lo teneva per se costituendosi debitore e impegnandosi a pagare l'interesse del 6%: alla domanda se il mandante poteva chiedere il denaro ed anche gli interessi il giurista risponde che non siamo in presenza di un mutuo non potendo costituirsi un contratto attraverso nudo patto e che il *procurator* poteva essere convenuto con l'*actio mandati* ed era obbligato a pagare gli interessi pur gravando su di lui il rischio. A questo caso non si potevano assimilare quelli dell'accordo di considerare oggetto di mutuo il denaro depositato con conseguente trasferimento della proprietà delle monete dal mandante al mandatario ovvero dell'ordine dato dal mandante ad un suo debitore di consegnare denaro al mandatario<sup>27</sup>; in relazione al primo caso va osservato che originariamente c'era un deposito regolare successivamente trasformato in mutuo con il trasferimento della proprietà del denaro al momento dell'accordo e non dell'uso dello stesso<sup>28</sup>.

Parimenti nel caso di consegna di una somma di denaro ad un *filius familias* (esaminato in un altro passo dello stesso libro, D. 15.1.38 pr.<sup>29</sup>) questa resta di proprietà del depositante e non viene ad essere compresa nel peculio, sicché il depositante può rivalersi sul *pater*.

<sup>25</sup> D. 17.1.34 pr. (Afric. 8 *quaest.*): *Qui negotia Lucii Titii procurabat, is, cum a debitoribus eius pecuniam exegisset, epistulam ad eum emisit, qua significaret certam summam ex administratione apud se esse eamque creditam sibi se debiturum cum usuris semissibus: quaesitum est, an ex ea causa credita pecunia peti possit et an usurae peti possint. Respondit non esse creditam: alioquin dicendum ex omni contractu nuda pactione pecuniam creditam fieri posse. Nec huic simile esse, quod, si pecuniam apud te depositam convenerit ut creditam habeas, credita fiat, quia tunc nummi, qui mei erant, tui fiunt: item quod, si a debitore meo iussero te accipere pecuniam, credita fiat, id enim benigne receptum est. His argumentum esse eum, qui, cum mutuam pecuniam dare vellet, argentum vendendum dedisset, nihilo magis pecuniam creditam recte petiturum: et tamen pecuniam ex argento redactam periculo eius fore, qui accepisset argentum. Et in proposito igitur dicendum actione mandati obligatum fore procuratorem, ut, quamvis ipsius periculo nummi fierent, tamen usuras, de quibus convenerit, praestare debeat.*